



ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

1.0. OBJETO.

1.1. O objeto da presente licitação consiste na aquisição de materiais de expediente, permanentes e diversos para atender as Instituições Educacionais da Rede de Ensino Público Municipal e Sede da Secretaria Municipal de Educação de Itaituba - PA, conforme as descrições expressas no Termo de Referência-Anexo I do Edital, conforme planilha abaixo:

	ITEM		ESPECIFICAÇÕES	
			QUANTIDADE UNIDADE	VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

	00001		ÁBACO	
			ÁBACO- Em madeira com 10 argolas em cada haste cores distintas,	
			representando unidade, dezena, centena e milhar Tam.28x43x2,5cm.	
			95.00 UNIDADE	85,000 8.075,00
	00002		ALFABETO DIVERTIDO	
			ALFABETO DIVERTIDO - Especificação: jogo é composto por 60 peças	
			de MDF acondicionadas em caixa de madeira. As peças são palavras,	
			figuras e letras avulsas.	
			230.00 UNIDADE	121,667 27.983,41
	00003		ALFABETO RECORTADO PEQUENO	
			ALFABETO RECORTADO PEQUENO Confeccionado em M.D.F., letras de 5cm	
			do alfabeto, 36 peças - embalagem caixa de madeira 18 x 18 x 4cm.	
			Para estimular o desenvolvimento de habilidades de leitura.e	
			escrita.	

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	230.00	UNIDADE	99,667	22.923,41	
00004	ALFINETE PARA MAPAS				
	ALFINETE PARA MAPAS - Com Cabeça Plástica Redonda, comprimento				
	total de aproximadamente 17mm. Embalagem Com 50 Unidades.				
	520.00	CAIXA	6,747	3.508,44	
00005	ALMOFADA P/CARIMBO				
	ALMOFADA P/ CARIMBO - Especificação : Em tecido, entintada em				
	cores variadas, estojo plástico, dimensoes 95 x 125 mm.				
	370.00	UNIDADE	16,367	6.055,79	
00006	APAGADOR DE QUADRO BRANCO				
	APAGADOR DE QUADRO BRANCO - Especificação : Corpo plástico, com				
	feltro, 140 mm (compr) x 50 mm (larg) x 40 mm (altura) com				
	variação de +/- 5 mm.				
	1,180.00	UNIDADE	15,833	18.682,94	
00007	APONTADOR DE LÁPIS COM DEPÓSITO				
	APONTADOR DE LÁPIS COM DEPÓSITO - Especificação: Apontador para				
	lápiz, 1 furo, com depósito, med. 50 x 25 mm lâminas de aço inox				
	de alta qualidade, cores sortidas.				
	2,300.00	UNIDADE	5,663	13.024,90	
00008	BALÃO				
	BALÃO - Especificação: Balão de látex, dimensão: 11 polegadas,				
	cores variadaS, pacote com 50 unidades.				
	1,660.00	PACOTE	14,967	24.845,22	
00009	BARBANTE GRANDE C/184MTS				
	BARBANTE GRANDE C/184MTS - Especificação : Barbante em fios 4/8				
	de algodão, rolo medindo aproximadamente 184 metros.				
	1,140.00	UNIDADE	42,767	48.754,38	

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



00010	BASTÃO COLA QUENTE GROSSO	
	BASTÃO COLA QUENTE GROSSO - Especificação: Cola quente bastão	
	11,2mm x 30cm em silicone	
	655.00 QUILO	68,910 45.136,05
00011	BASTÃO DE COLA QUENTE FINO	
	BASTÃO DE COLA QUENTE FINO - Especificação: Cola quente bastão	
	7,5mm x 30cm em silicone	
	655.00 QUILO	68,043 44.568,17
00012	BLOCO AUTO ADESIVO 76MMX76MM	
	BLOCO AUTO - ADESIVO 76MM X 76MM - Especificação: Bloco Para	
	Anotações, Com Adesivo, Removível, com 400 folhas, cores variadas	
	em neon	
	1,310.00 UNIDADE	41,967 54.976,77
00013	BLOCO AUTO - ADESIVO 38MMX50MM	
	BLOCO AUTO - ADESIVO 38MM X 50MM - Especificação: pacote com 4	
	blocos de papel e adesivo acrílico, 100 folhas cada, colorido	
	neon.	
	1,310.00 UNIDADE	11,133 14.584,23
00014	BOBINA PARA MÁQUINA DE CALCULAR	
	BOBINA PARA MÁQUINA DE CALCULAR - Especificação: BOBINA PARA	
	MÁQUINA DE CALCULAR - MEDINDO 57 X 60 MM X 35 METROS	
	180.00 ROLO	6,383 1.148,94
00015	BORRACHA BICOLOR CX	
	BORRACHA BICOLOR (AZUL/VERMELHA)- comprimento 40 a 60 mm, largura	

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	16 a 20 mm e espessura 6,0 a 8,0 mm.cx com 40 unidades		
	820.00 CAIXA	88,633	72.679,06
00016	BORRACHA BRANCA Nº40		
	BORRACHA BRANCA Nº 40 - Especificação: macia, n>40,tamanho		
	médio,CAIXACOM 40UND.		
	1,800.00 CAIXA	37,967	68.340,60
00017	BORRACHA COM CINTA ERGONÔMICA		
	BORRACHA COM CINTA ERGONÔMICA - Especificação: borracha		
	termoplástica e cinta polietileno atóxicos em cores variadas.		
	CAIXA COM 24 UND.		
	1,090.00 CAIXA	68,333	74.482,97
00018	BORRACHA PONTEIRA		
	BORRACHA PONTEIRA		
	2,360.00 UNIDADE	0,550	1.298,00
00019	CADERNO DE 10 MATÉRIAS		
	CADERNO DE 10 MATÉRIAS: Especificação: Caderno universitário,		
	capa dura, 200 folhas, 10 matérias, com espiral. Medindo no		
	mínimo 20x27cm.		
	980.00 UNIDADE	34,550	33.859,00
00020	CADERNO DE BROCHURA.		
	Caderno Brochura Capa Dura, 200x275mm, 96 Folhas		
	2,280.00 UNIDADE	15,880	36.206,40
00021	CADERNO PEQUENO COM ARAME E CAPA DURA 96 FOLHAS		
	CADERNO PEQUENO COM ARAME E CAPA DURA 96 FOLHAS		
	900.00 UNIDADE	14,917	13.425,30
00022	CAIXA ARQUIVO MORTO		
	CAIXA ARQUIVO MORTO- Em PVC, Dimensões 345x140x240mm		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



		3,600.00	UNIDADE	14,463	52.066,80
	00023	CAIXA ORGANIZADORA			
		CAIXA ORGANIZADORA - Em Polionda 31x23,5x15			
		270.00	UNIDADE	67,300	18.171,00
	00024	CAIXA PARA CD			
		CAIXA PARA CD - Especificação: Em Acrílico Transparente.			
		650.00	UNIDADE	9,467	6.153,55
	00025	CAIXA PARA CORRESPONDENCIA			
		CAIXA PARA CORRESPONDENCIA - Especificação: em acrílico, incolor,			
		bandeja simples, do tipo tripla, nas dimensões aproximadas de			
		360mm a 370mm de comprimento, de 230mm a 260mm de largura, de			
		50mm a 75mm de altura cada bandeja, com antiderrapante e			
		anti-danificador na parte inferior.			
		200.00	UNIDADE	90,583	18.116,60
	00026	CAIXA PARA CORRESPONDENCIA TIPO TRIPLA			
		CAIXA PARA CORRESPONDENCIA TIPO TRIPLA. Especificação: Material			
		Acrílico Na Cor Fume. Dimensões: Comprimento 370mm, Largura 255mm			
		E Altura 180mm.			
		200.00	UNIDADE	98,583	19.716,60
	00027	CALCULADORA C/ 12 DÍGITOS NACIONAL			
		CALCULADORA C/ 12 DÍGITOS NACIONAL - Especificação : Calculadora			
		de mesa nacional, 12 dígitos, acompanhada de bateria ou pilha.			
		Cores: diversas.			
		370.00	UNIDADE	46,550	17.223,50
	00028	CANETA CORRETIVO LÍQUIDO BRANCO BASE ÁGUA			

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	CANETA CORRETIVO LÍQUIDO BRANCO BASE ÁGUA - Especificação : À		
	base de água, excelente cobertura que dispensa retoques, secagem		
	rápida, fácil aplicação, ideal para uso sobre todos os papéis		
	para corrigir fotocópia, fax e tinta de caneta		
	esferográfica. Produto atóxico. Embalagem c/ 10ml.		
	1,300.00 UNIDADE	8,400	10.920,00
00029	CANETA ESFEROGRÁFICA		
	CANETA ESFEROGRÁFICA - Especificação : Caneta esferográfica com		
	tampa e corpo ventilada, sextavada, transparente, ponta com		
	espessura mínima de 1,00 mm e esfera de tungstênio, cores		
	variadas(azul,preta,vermelha) - Caixa com 50 und. Fabricação		
	nacional.		
	1,100.00 CAIXA	71,633	78.796,30
00030	CANETA ESFEROGRÁFICA COM APOIO EMBORRACHADO		
	CANETA ESFEROGRÁFICA COM APOIO EMBORRACHADO- Especificação:		
	Caneta esferográfica ponta de aço inox, retrátil, esfera de 1,0mm		
	(ponta média), tanta a base de óleo, grip em borracha macia,		
	embaladas em caixas com 12 unidades.		
	270.00 CAIXA	91,633	24.740,91
00031	CANETA FIXA COM CORRENTE		
	Caneta fixa c/corrente		
	Canetas fixas para bancadas, bancos,		
	mesas, guichês		
	185.00 UNIDADE	30,233	5.593,11
00032	CANETA MARCA TEXTO CORES DIVERSAS		
	CANETA MARCA TEXTO CORES DIVERSAS: Especificações: Caneta Marca		
	Texto, Com Tinta Fluorescente A Base D'água, Não Recarregável,		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	Ponta Em Feltro Com 4mm De Largura, Corpo Cilíndrico Liso Com No		
	Máximo 10 Mm De Diâmetro, Tampa Composta Com Prendedor Tipo		
	"Braço". Em cores variadas e caixa c/ 12 unidades.		
	700.00 CAIXA	36,333	25.433,10
00033	CANETA PARA CD/DVD		
	CANETA PARA CD/DVD - Especificação: ponta 1,00 mm cores		
	variadas		
	1,090.00 UNIDADE	4,157	4.531,13
00034	CARTOLINA 50X66		
	"CARTOLINA - Especificação: Cartolina cores variadas, 50x66		
	cm"		
	8,700.00 UNIDADE	1,283	11.162,10
00035	CLIPS N 02 CX C/100 UND		
	CLIPS Nº 02 CX C/ 100 UND - Especificação : Clips de arame		
	niquelado, anti-ferrugem, nº 2 e contendo 100 unidades na		
	caixa		
	1,860.00 CAIXA	6,183	11.500,38
00036	CLIPS Nº04 50UND		
	CLIPS Nº 04 50 UND. - Especificação : Clips de arame niquelado,		
	anti-ferrugem, nº 4 e contendo 50 unidades na caixa.		
	1,860.00 CAIXA	6,250	11.625,00
00037	CLIPS Nº08 C/50UND		
	CLIPS Nº 08 C/ 50 UND. - Especificação : Clips de arame		
	niquelado, anti-ferrugem, nº 8 e contendo 50 unidades na		
	caixa.		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



		1,860.00	CAIXA	6,967	12.958,62		
	00038		CLIPS Nº06 CX C/50UND				
			CLIPS Nº06 CX C/ 50 UND - Especificação : Clips de arame				
			niquelado, anti-ferrugem, nº 6 e contendo 50 unidades na				
			caixa.				
		1,860.00	CAIXA	6,417	11.935,62		
	00039		CLIPS Nº03 CX C/100 UND				
			CLIPS Nº3 CX C/ 100 UND - Especificação : Clips de arame				
			niquelado, anti-ferrugem, nº 3 e contendo 100 unidades na				
			caixa.				
		1,860.00	CAIXA	6,183	11.500,38		
	00040		COLA BRANCA C/1 LITRO				
			COLA BRANCA C/ 1 LITRO - Especificação : Cola branca, pastosa,				
			lavavel e atoxica. Embalagem: plástica, com peso líquido 1				
			litro.				
		1,500.00	LITRO	20,000	30.000,00		
	00041		COLA EM BASTÃO				
			"COLA EM BASTÃO - Especificação: Tipo: Bastão, composição:				
			plastico, com aplicação em				
			superficies de papel, cartolina e				
			fotos, lavável, solúvel e atóxico-caixa com 12 unidades				
		375.00	CAIXA	47,500	17.812,50		
	00042		COLA GLITER				
			COLA GLITER - Especificação: Cola colorida com gliter acrílex				

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



		caixa com 6 unidades, validade de 1 ano"	
		1,250.00 CAIXA	22,800 28.500,00
	00043	COLA INSTANTANEA	
		COLA INSTANTANEA - Especificação: aplicação acrílico / vidro/	
		plástico / couro / borracha / metal. Tubo com no mínimo 3g. Com	
		tampa anti-entupimento. Validade mínima de 1 ano.	
		1,550.00 UNIDADE	13,663 21.177,65
	00044	COLA LÍQUIDA BRANCA FRC C/90G	
		COLA LÍQUIDA BRANCA FRC C/ 90G - Especificação : Cola branca,	
		pastosa, lavavel e atóxica. Embalagem: plástica, com bico	
		economizador, peso líquido 90 gramas.	
		2,240.00 UNIDADE	4,750 10.640,00
	00045	COLA PARA E.V.A 90G	
		COLA PARA E V A 90G.Especificação: Em tubo plástico, base	
		giratória, não	
		tóxica	
		1,650.00 UNIDADE	8,167 13.475,55
	00046	Corretiva Em Fita	
		Corretiva Em Fita Jocar C/12 Unidades 6 Metros Cada 6mx5mm Fita	
		Corretiva 6m	
		6mx5mm.Certificado.Embalagem em	
		Blister.Características do Produto	
		120.00 CAIXA	130,333 15.639,96
	00047	CUBOS DE ENCAIXE	

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	CUBOS DE ENCAIXE	Material: 5 cubos de madeira (MDF) vazados, em	
		tamanhos diferentes, sequenciados. Faixa etária: A partir de 3	
		anos. Instruções: Os cubos permitem o encaixe do menor para o	
		maior e auxiliam a criança na construção de noções como:	
		maior/menor, maior que/menor que, sequência, inclusão, seriação.	
	330.00	UNIDADE	86,300 28.479,00
00048	DOMINÓ DE CORES		
	DOMINÓ DE CORES - Especificação: Dominó cores Confeccionado em		
	M.D.F. 0,28 cm. 28 peças de 7 x 3,5 cm, pintada com fundo branco		
	ultravioleta atóxico e serigrafia em policromia ultravioleta		
	atóxica em uma das faces. Tampa: Face externa pintada com fundo		
	branco ultravioleta atóxico e serigrafia em policromia		
	ultravioleta atóxica com orifício de 1 cm de diâmetro (para		
	facilitar a abertura da caixa), lacrada com película de P.V.C.		
	encolhível. Embalagem: Caixa de madeira (com encaixe de correr)		
	medindo 17 x 9,5 x 4 cm. Produto com certificação do INMETRO		
	330.00	UNIDADE	54,997 18.149,01
00049	DOMINÓ DE FIGURAS GEOMÉTRICAS		
	DOMINÓ DE FIGURAS GEOMÉTRICAS - Especificações: DOMINO DE FORMAS		
	GEOMETRICAS Dominó Associação de Formas Geométricas - 28 peças de		
	(7 x 3,5 cm) - Embalagem Caixa de Madeira (17 x 9,3 x 4 cm).		
	330.00	UNIDADE	64,997 21.449,01
00050	ENVELOPE OFICIO		
	ENVELOPE OFÍCIO - Especificações: 114x229mm, 90G		
	11,300.00	UNIDADE	1,017 11.492,10
00051	ENVELOPE PAPEL PARD0.		
	ENVELOPE PAPEL PARD0 - Especificaçã: material de Papel Kraft		
	Pardo,		
	Medindo 24,2 X 33,6 Cm - Gramatura 120 G/M2.		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



		11,300.00	UNIDADE	0,950 10.735,00
00052	ENVELOPE PEQUENO			
	ENVELOPE PEQUENO - Especificação : Em papel na cor amarelo,			
	dimensões 176x250.			
		15,000.00	UNIDADE	0,800 12.000,00
00053	ENVELOPE TIPO CARTA			
	ENVELOPE - Especificação: Material Kraft, Gramatura 75g/M2, Tipo			
	Carta, Compr. 225mm, Larg. 110mm, Cores variadas			
		15,000.00	UNIDADE	0,717 10.755,00
00054	ESTILETE			
	ESTILETE - Especificação: Em Corpo Plástico, Com Lâmina			
	Inoxidável Estreita, Medindo 9 Cm X 0,9 Cm, Graduável E Com Trava			
	De Segurança.			
		1,100.00	UNIDADE	5,000 5.500,00
00055	ESTILETE LARGO			
	ESTILETE LARGO - Especificação: Em Corpo Plástico, Com Lâmina			
	Inoxidável Larga, Medindo 11 X 1,8 Cm, Graduável E Com Trava De			
	Segurança.			
		1,100.00	UNIDADE	8,600 9.460,00
00056	ETIQUETA ADESIVA			
	ETIQUETA ADESIVA - Especificação: Material Papel, Cor Branca,			
	Dimensões 36x125mm, Formato Retangular,			
		700.00	CAIXA	94,967 66.476,90
00057	Etiqueta adesiva branca multiuso			
	Etiqueta adesiva branca multiuso 23x37mm.Formato			
	retangular.Adesivo Permanente 5 FOLHAS,8 ETIQUETAS POR FOLHA:40			

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	etiquetas por envelope.		
	580.00 PACOTE	94,967	55.080,86
00058	ETIQUETA ADESIVA PARA IMPRESSORA A JATO DE TINTA E LASER		
	ETIQUETA ADESIVA PARA IMPRESSORA A JATO DE TINTA E LASER -		
	Especificação: Medindo 25,4 X 101,6mm, 20 Etiquetas Por Folha. 10		
	CX - 100fl		
	800.00 CAIXA	94,967	75.973,60
00059	EXTRATOR DE GRAMPO		
	EXTRATOR DE GRAMPO - Especificação: Material Aço Inoxidável, Tipo		
	Espátula, Tratamento Superficial Niquelado. Tamanho Aproximado		
	150x16mm.		
	880.00 UNIDADE	3,830	3.370,40
00060	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO PIRANHA		
	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO PIRANHA - Especificação: Extrator de		
	grampos, tipo ratinho, com partes metálicas cromadas e partes em		
	polipropileno, tipo de uncionamento: suave. Med. 6 x 4 1,5 cm,		
	peso 30g, cores sortidas.		
	710.00 UNIDADE	8,967	6.366,57
00061	FANTOCHES ANIMAIS DOMÉSTICOS		
	FANTOCHES ANIMAIS DOMÉSTICOS-Produto contendo 7 fantoches em		
	feltro de 26 a 32 cm de altura, indicado para crianças a partir		
	de 3 anos.		
	380.00 UNIDADE	71,667	27.233,46
00062	FITA ADESIVA COLORIDA, 48MM DE LARGURA		
	FITA ADESIVA COLORIDA, 48 MM DE LARGURA-fabricada em celulose,		
	adesivo em resina de borracha natural, rolo com dimensão 48mm x		
	50 m.		
	4,700.00 UNIDADE	10,993	51.667,10

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



00063	FITA ADESIVA DUPLA FACE 12MM X20M	
	FITA ADESIVA DUPLA FACE - Especificação: material em	
	Polipropileno 12mmx20m	
	4,700.00 UNIDADE 12,600 59.220,00	
00064	FITA ADESIVA, TRANSPARENTE, DIMENSÃO 45MMX50M	
	FITA ADESIVA, TRANSPARENTE, DIMENSÃO 45MM X 50M - Especificação :	
	Fita adesiva, transparente, fabricada em celulose, adesivo em	
	resina de borracha natural, rolo com dimensão 45 mm x 50 m.	
	Embalagem: unidades separadas com material anti-adesivo, contendo	
	a marca do fabricante.	
	5,200.00 UNIDADE 10,297 53.544,40	
00065	FITA CREPE	
	FITA CREPE - Especificação: Fita Crepe Medindo 5 Cm De Largura E	
	50m De Comprimento	
	1,280.00 UNIDADE 11,497 14.716,16	
00066	FITA DECORATIVA	
	FITA DECORATIVA - Especificação: rolo de Fita decorativa grande,	
	várias cores.Rolo com 10 metros	
	1,388.00 ROLO 18,337 25.451,76	
00067	FITA DUREX 12MMX40M TRANSPARENTE	
	FITA DUREX 12MMX40M TRANSPARENTE-3M. SOBRE O PRODUTO.Fita adesiva	
	ideal para trabalhos escolares, marcações, fechamento de	
	envelopes, lacração de pacotes, artesanato, decoração e	
	outros.	
	2,800.00 UNIDADE 6,567 18.387,60	
00068	FITA ZEBRADA PRETA/AMARELA 200M	

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	FITA ZEBRADA - EM POLIETILENO PRETA/AMARELA. ROLO COM 7,00 CM		
	LARGURA E 200		
	METROS DE COMPRIMENTO.		
	480.00 UNIDADE	46,380	22.262,40
00069	GIZ DE CERA 48 Cores		
	GIZ DE CERA - fabricado com ceras de alta qualidade, 6 cores		
	variadas, peso/; 24g. não tóxico.		
	700.00 CAIXA	19,300	13.510,00
00070	GIZÃO DE CERA COM 12 UNIDADES		
	GIZÃO DE CERA COM 12 UNIDADES		
	860.00 CAIXA	16,900	14.534,00
00071	GLITER EM PÓ		
	GLITER EM PÓ - Especificação: Glitter p/pele em pó c/10 cores		
	Yur BT 1 KG		
	900.00 UNIDADE	17,300	15.570,00
00072	GRAMPEADOR DE MESA		
	GRAMPEADOR DE MESA: Especificação: material Metálico, De Mesa,		
	Para Grampo Tipo 26/6, Base De 20cm.		
	800.00 CAIXA	47,100	37.680,00
00073	GRAMPEADOR GRANDE		
	GRAMPEADOR GRANDE: Especificação: material Metálico, De Mesa,		
	Grande, Grampos 23/6, 23/8, 23/10, 23/13, 23/17, 23/20, 23/23,		
	23/24, Até 240 Folhas.		
	430.00 UNIDADE	171,667	73.816,81
00074	GRAMPEADOR PARA MADEIRA		
	GRAMPEADOR PARA MADEIRA		
	225.00 UNIDADE	115,000	25.875,00
00075	GRAMPO PARA GRAMPEADOR		
	GRAMPO PARA GRAMPEADOR - Especificação: Metal Galvanizado,		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	Tamanho 23/10. Caixa Com 5.000 Grampos.		
	2,100.00 CAIXA	23,000	48.300,00
00076	GRAMPO PARA GRAMPEADOR COBREADO TAMANHO 26/6		
	GRAMPO PARA GRAMPEADOR COBREADO TAMANHO 26/6 - Especificação:		
	Grampo Para Grampeador, Metal Galvanizado, Tamanho 26/6. Caixa		
	Com 5.000 Grampos.		
	2,600.00 CAIXA	11,167	29.034,20
00077	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE MADEIRA		
	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE MADEIRA		
	1,850.00 CAIXA	19,133	35.396,05
00078	GRAMPO TRILHO		
	GRAMPO TRILHO - Especificação: Grampo Trilho 80mm, Em Chapa De		
	Aço Revestida 13 CX - 50 pares		
	310.00 CAIXA	17,833	5.528,23
00079	HIDROCOR COLORIDO FINO		
	"HIDROCOR COLORIDO FINO- Com doze cores-Ponta com respirador		
	embalagem: 17x11,5x0,5cm c/53g" TIPO Canetinha		
	1,200.00 PACOTE	11,667	14.000,40
00080	ISOPOR 10MM		
	ISOPOR 10 MM Especificação: Placa isopor 50x100cm, espessura		
	10mm.		
	1,350.00 UNIDADE	11,800	15.930,00
00081	ISOPOR 20MM		
	ISOPOR 20 MM - Especificação: Placa isopor 50x100cm, espessura		
	20mm.		
	1,350.00 UNIDADE	19,633	26.504,55
00082	ISOPOR 30		
	ISOPOR 30 MM - Especificação: Placa isopor 50x100cm, espessura		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



		30mm.	
		1,350.00 UNIDADE	27,100 36.585,00
	00083	ISOPOR 40 MM	
		Especificação: Placa isopor 50x100cm, espessura 40mm.	
		1,550.00 UNIDADE	35,633 55.231,15
	00084	LÁPIS DE COR 24 CORES	
		LAPIS DE COR 24 CORES: Especificação - Caixa de lápis de cor -	
		quantidade: 24 Cores. Corpo Madeira, Mina Macia, Atóxico, Madeira	
		100% reflorestada e certificada FSC. Altura do lápis 19,5cm	
		1,550.00 CAIXA	22,633 35.081,15
	00085	LÁPIS DE COR 36 CORES	
		LÁPIS DE COR 36 CORES - Especificação: Caixa de Lápis de Cor	
		Aquarelável - 36 Cores. Corpo Madeira, Mina Aquarelável Solúvel	
		em água e Atóxico. Madeira 100% reflorestada e certificada FSC.	
		Altura do lápis 19,5cm	
		1,550.00 CAIXA	36,967 57.298,85
	00086	LÁPIS N.02 CX C/144 UND	
		LÁPIS N.02 CX C/ 144 UND - Revestido em madeira, formato	
		cilíndrico, comprimento 175 mm, gravado no corpo a marca do	
		fabricante.	
		1,550.00 CAIXA	147,633 228.831,15
	00087	LIGA ELÁSTICA C/ 5000 UNID COLORIDA	
		LIGA ELÁSTICA C/ 5000 UNID COLORIDA	
		290.00 PACOTE	41,633 12.073,57
	00088	LIGA ELÁSTICA.	
		LIGA ELÁSTICA: especificaçã: fabricada em material de Borracha	

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	Natural Pacote Com 250gr.		
	290.00 PACOTE	38,167	11.068,43
00089	LIVRO DE ATA 100 PAG		
	LIVRO DE ATA 100 PAG - Folhas Pautadas E Numeradas, Formato		
	205x300mm. Capa E Contracapa Em Papelão 700gr.		
	1,600.00 UNIDADE	21,167	33.867,20
00090	LIVRO DE ATA 200PAG		
	LIVRO DE ATA 200 PAG - Folhas Pautadas E Numeradas, Formato		
	205x300mm. Capa E Contracapa Em Papelão 700gr.		
	980.00 UNIDADE	35,467	34.757,66
00091	LIVRO DE PROTOCOLO 100 FOLHAS		
	LIVRO DE PROTOCOLO 100 folhas: Folhas Pautadas E Numeradas		
	Seqüencialmente, Com Capa Dura, No Formato 153 X 216mm .		
	1,410.00 UNIDADE	19,167	27.025,47
00092	MARCADOR DE PÁGINAS		
	MARCADOR DE PÁGINAS - Especificação: Marcador de páginas flag		
	adesivo, reposicionável, não residual, para documentos, medindo		
	12 x 43 mm, embalagem contendo 80 flags coloridos, divididos em 4		
	cores, sendo azul, amarelo, verde e vermelho, podendo fazer		
	anotação nas folhas. Cartela com 4 flags, contendo 20 folhas		
	cada.		
	250.00 PACOTE	15,833	3.958,25
00093	MASSA DE MODELAR		
	"MASSA DE MODELAR - Especificação: Massa de modelar 12 cores, 180		
	grs, não tóxica, não mancha as mãos, não endurece, pode ser		
	reaproveitada, composição: ceras, pigmentos e carga. Deve possuir		
	selo do Inmetro. "		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	810.00 CAIXA	10,333	8.369,73	
00094	MIDIA CD-R; PARA GRAVACAO AUDIO E DADOS			
	MIDIA CD-R; PARA GRAVACAO AUDIO E DADOS; optica gravavel;			
	capacidade de 700mb e 80 minutos; velocidade de leitura 16x; na			
	cor prata; embalado individualmente em envelope de papel com			
	visor transparente ou papelão, sem ranhuras, marcas ou manchas.			
	1,230.00 UNIDADE	7,830	9.630,90	
00095	MIDIA DVD R PARA GRAVAÇÃO DE AUDIO E DADOS			
	MIDIA DVD R PARA GRAVAÇÃO DE AUDIO E DADOS optica gravavel,			
	capacidade de 4,7gb e 120 minutos, velocidade de leitura 8x, na			
	cor prata embalado individualmente em envelope de papel com visor			
	transparente ou papelao, sem rasuras marcas ou manchas			
	880.00 UNIDADE	7,830	6.890,40	
00096	ORGANIZADOR DE MESA			
	ORGANIZADOR DE MESA - Especificação: Porta Caneta/Clips/Papel			
	Recado, Em Acrílico.			
	260.00 UNIDADE	29,333	7.626,58	
00097	PAPEL 40KG			
	PAPEL 40 KG - Especificação: PAPEL 40 KG, 66x96mm.			
	5,900.00 FOLHA	2,400	14.160,00	
00098	PAPEL A4			
	PAPEL A4 - Especificação : Caixa com 10 unidades(resma) de			
	500(quinhetas folhas), alcalino, alta alvura, formato A-4,			
	gramatura 75g/m2.			
	1,810.00 CAIXA	256,667	464.567,27	
00099	PAPEL A4 COLORIDO			

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	PAPEL A4 COLORIDO - Especificação: Papel Sulfite, A4, 75 G/M2,		
	Cores variadas, pacote com 100 folhas.		
	1,800.00 PACOTE	10,333	18.599,40
00100	PAPEL ADESIVO TRANSPARENTE		
	PAPEL ADESIVO TRANSPARENTE - Especificação: Papel Adesivo		
	Transparente tipo Contact.		
	1,650.00 METRO	9,000	14.850,00
00101	PAPEL C/PAUTA		
	PAPEL C/PAUTA - Especificação : Pautado com margem, dimensões		
	aproximadas 210 x 310 mm dobrado ao meio, gramatura 55 gr.		
	Embalagem: pacote com 400 folhas.		
	1,120.00 PACOTE	82,667	92.587,04
00102	PAPEL CARBONO A4		
	PAPEL CARBONO A4 - Fino, recoberto em um dos lados por uma		
	mistura de cera, 220 x 330 mm. caixa com 100 folhas.		
	260.00 CAIXA	43,333	11.266,58
00103	PAPEL CARTÃO		
	PAPEL CARTAO - Especificação : cores variadas, de 50x66cm.		
	18,000.00 FOLHA	2,400	43.200,00
00104	PAPEL CELOFANE		
	PAPEL CELOFANE- 85x100 - cores sortidos, pacote com 50		
	unidades		
	5,700.00 PACOTE	125,000	712.500,00
00105	PAPEL COLCHE.		
	PAPEL COLCHE - Especificação: papel couché fosco 90g, tamanho A4,		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	29,7x21cm embalagem com 50 unidades		
	580.00 CAIXA	47,667	27.646,86
00106	PAPEL CREPON CORES VARIADAS- 48x200cm		
	PAPEL CREPON CORES VARIADAS - Especificação: Papel Crepom, formato 48x200cm.		
	6,100.00 FOLHA	2,383	14.536,30
00107	PAPEL DE SEDA - cores variadas 480x660mm		
	PAPEL DE SEDA - Especificação: Papel de seda, cores variadas 480x660mm		
	6,100.00 UNIDADE	0,533	3.251,30
00108	PAPEL DUPLA FACE CORES VARIADAS		
	PAPEL DUPLA FACE CORES VARIADAS 48x66 CC		
	6,100.00 FOLHA	2,333	14.231,30
00109	PAPEL ETIQUETA MEIA FOLHA		
	PAPEL ETIQUETA MEIA FOLHA -200 meia folha A4 etiquetas auto adesivo A4 etiqueta de papel etiqueta para impressora laser e impressoras jato de tinta 200 A4 meia folha de etiquetas auto adesiva Etiquetas 8,5 "x 5,5" (215 mm x 139 mm)		
	910.00 PACOTE	130,000	118.300,00
00110	PAPEL ETIQUETA ADESIVA A4 FOSCO 100 FOLHAS		
	PAPEL ETIQUETA ADESIVA A4 FOSCO 100 FOLHAS		
	Papel Adesivo		
	Fosco		
	* Gramatura: 175 g/m ²		
	* Tamanho: 210 x 297 mm - A4 (FOLHA INTEIRA SEM PICOTES)		
	410.00 PACOTE	126,667	51.933,47
00111	PAPEL FOTOGRAFICO A4-210x297mm		
	PAPEL ADESIVO FOTOGRAFICO A4, MEDINDO 210x297mm, gramatura 130g, caixa com 200 folhas		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



		660.00 CAIXA	65,933	43.515,78	
00112		PAPEL FOTOGRAFICO a4.			
		PAPEL FOTOGRAFICO a4, medindo 210x297mm, gramatura 180/mý, para			
		impressor a jato de tinta, caixa com 50 folhas.			
		610.00 CAIXA	46,600	28.426,00	
00113		PAPEL LAMINADO			
		PAPEL LAMINADO, ESPECIFICAÇÃO: MEDINDO 48X60CM			
		4,800.00 UNIDADE	2,333	11.198,40	
00114		PAPEL MADEIRA			
		PAPEL MADEIRA - Especificação : crafit ouro 1x0,5m			
		18,000.00 FOLHA	2,567	46.206,00	
00115		PAPEL OFICIO			
		Papel ofício 2, sulfite branco, alcalino medindo 216mm x330mm,			
		75g/mý, caixa			
		contendo 10 resmas			
		1,200.00 CAIXA	351,667	422.000,40	
00116		PAPEL PARA RECADO			
		PAPEL PARA RECADO: formato de 88 x 88 x 8 mm de papel sulfite			
		colorido, peso de 450g (aprox.)			
		1,080.00 BLOCO	22,633	24.443,64	
00117		PAPEL VEGETAL			
		PAPEL VEGETAL - Especificação: Papel vegetal 90/95g A4			
		(210x297mm). Pct com 100 unidades			
		4,800.00 PACOTE	50,600	242.880,00	
00118		PAPEL VERGE			
		PAPEL VERGE CX - Especificação : PAPEL VERGÊ A4 210X297MM 180G			
		CORES VARIADAS CX/50 FOLHAS			

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



		610.00	CAIXA	38,333	23.383,13
	00119		PASTA ARQUIVO MORTO PLÁSTICO		
			PASTA ARQUIVO MORTO PLÁSTICO - polionda, tamanho ofício, cores		
			variadas, 350x 130x 250mm.		
		2,400.00	UNIDADE	16,267	39.040,80
	00120		PASTA AZ LOMBO ESTREITO		
			PASTA AZ LOMBO ESTREITO - Especificação : Pasta registradora AZ,		
			lombo estreito,		
			rótulo. Medidas: 35x28x8cm tamanho ofício A-4.		
			Em papelão luxo.		
		3,250.00	UNIDADE	14,500	47.125,00
	00121		PASTA AZ TAM OFICIO LOMBO LARGO		
			PASTA AZ TAM. OFICIO LOMBO LARGO - Pasta registradora AZ, Medidas:		
			35x28x8cm tamanho ofício A-4. Em papelão luxo.		
		2,250.00	UNIDADE	16,333	36.749,25
	00122		PASTA C/ELÁSTICO		
			PASTA C/ ELASTICO - Especificação : Pasta de plástico com		
			elástico , tamanho ofícios, em cores variadas.		
		5,700.00	UNIDADE	5,867	33.441,90
	00123		PASTA CATÁLOGO 100 ENVELOPES EM PVC		
			PASTA CATALOGO 100 ENVELOPES - Especificação: Pasta Catálogo Tipo		
			Capa Dura, Em PVC, Com Barbelas Internas Para Fixação De		
			Envelopes Plásticos Tamanho A4, Com Parafusos Plásticos,		
			Capacidade Para 100 Envelopes		
		2,100.00	UNIDADE	66,333	139.299,30
	00124		PASTA CATÁLOGO 50 ENVELOPES		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	PASTA CATALAGO 50 ENVELOPES - Especificação: Pasta Catálogo Tipo		
	Capa Dura, Em PVC, Com Barbelas Internas Para Fixação De		
	Envelopes Plásticos Tamanho A4, Com Parafusos Plásticos,		
	Capacidade Para 50 Envelopes		
	2,100.00 UNIDADE	44,300	93.030,00
00125	PASTA L		
	PASTA L - Especificação: Pasta plástica em L, A4 fumêl, pacote		
	com 10 unidades		
	1,420.00 UNIDADE	4,000	5.680,00
00126	PASTA POLIONDA LARGA		
	PASTA POLIONDA LARGA: Pasta Polionda Larga, com elástico, 55mm de		
	espessura		
	2,500.00 UNIDADE	17,833	44.582,50
00127	PASTA POLIONDA MÉDIA		
	PASTA POLIONDA MÉDIA - Especificação: Pasta Polionda Média, com		
	elástico, 35mm de espessura		
	2,500.00 UNIDADE	15,300	38.250,00
00128	PASTA SANFONADA 12 DIVISÓRIAS		
	PASTA SANFONADA 12 DIVISÓRIAS - Especificação: Pasta sanfonada		
	com 12 divisórias, com elástico, fumê, 370x270mm, fechamento em		
	aba elástica.		
	630.00 UNIDADE	36,300	22.869,00
00129	PASTA SUSPENSA		
	PASTA SUSPENSA - Especificação: Pasta Arquivo, Tipo Suspensa,		
	Material Plástico 240x360mm, Cor Fumê Prendedor Interno Trilho,		
	Transparente E Com Visor		
	1,250.00 UNIDADE	6,413	8.016,25
00130	PERCEVEJO CX C/100		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



		PERCEVEJO CX C/ 100 UND - Especificação : Percevejo latonado CX	
		100 UM	
		1,250.00 CAIXA	6,667 8.333,75
	00131	PERFURADOR METÁLICO PARA FOLHAS DE PAPEL	
		PERFURADOR METÁLICO PARA FOLHAS DE PAPEL - Especificação:	
		Perfurador De Papel Central, 2 Furos, ferro esmaltado/metall,	
		Capacidade aproximada 30 fls., Escala E Depósito.	
		510.00 UNIDADE	70,333 35.869,83
	00132	PESQUE E BRINQUE	
		PESQUE E BRINQUE - Especificação: jogo pedagógico de pescaria com	
		vareta de pescaria e brinquedos.	
		230.00 UNIDADE	173,000 39.790,00
	00133	PINCEL ATÔMICO CORES VARIADAS	
		PINCEL ATÔMICO CORES VARIADAS - Especificações: Escrita grossa,	
		recarregavel, tinta a base de alcool, cx c/12und	
		1,500.00 CAIXA	82,633 123.949,50
	00134	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº02	
		PINCEL ESCOLAR CHATO Nº02	
		670.00 UNIDADE	4,267 2.858,89
	00135	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº04	
		PINCEL ESCOLAR CHATO Nº04	
		670.00 UNIDADE	5,267 3.528,89
	00136	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº06	
		PINCEL ESCOLAR CHATO Nº06	
		670.00 UNIDADE	6,633 4.444,11
	00137	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº08	
		PINCEL ESCOLAR CHATO Nº08	

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



		670.00 UNIDADE	7,750	5.192,50	
	00138	PINCEL ESCOLAR CHATO N°10			
		PINCEL ESCOLAR CHATO N°10			
		670.00 UNIDADE	9,550	6.398,50	
	00139	PINCEL ESCOLAR CHATO N°12			
		PINCEL ESCOLAR CHATO N°12			
		670.00 UNIDADE	11,167	7.481,89	
	00140	PINCEL ESCOLAR CHATO N°14			
		PINCEL ESCOLAR CHATO N°14			
		670.00 UNIDADE	13,750	9.212,50	
	00141	PINCEL ESCOLAR CHATO N°16			
		PINCEL ESCOLAR CHATO N°16			
		670.00 UNIDADE	16,500	11.055,00	
	00142	PINCEL ESCOLAR REDONDO N°00			
		PINCEL ESCOLAR REDONDO N°00			
		670.00 UNIDADE	3,800	2.546,00	
	00143	PINCEL ESCOLAR REDONDO N°02			
		PINCEL ESCOLAR REDONDO N°02			
		670.00 UNIDADE	4,733	3.171,11	
	00144	PINCEL ESCOLAR REDONDO N°04			
		PINCEL ESCOLAR REDONDO N°04			
		670.00 UNIDADE	5,600	3.752,00	
	00145	PINCEL ESCOLAR REDONDO N°06			
		PINCEL ESCOLAR REDONDO N°06			
		670.00 UNIDADE	6,833	4.578,11	
	00146	PINCEL ESCOLAR REDONDO N°08			
		PINCEL ESCOLAR REDONDO N°08			
		670.00 UNIDADE	8,633	5.784,11	
	00147	PINCEL ESCOLAR REDONDO N°10			
		PINCEL ESCOLAR REDONDO N°10			

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



		670.00 UNIDADE	9,500	6.365,00	
00148		PINCEL ESCOLAR REDONDO N°12			
		PINCEL ESCOLAR REDONDO N°12			
		670.00 UNIDADE	11,300	7.571,00	
00149		PINCEL ESCOLAR REDONDO N°14			
		PINCEL ESCOLAR REDONDO N°14			
		670.00 UNIDADE	13,167	8.821,89	
00150		PINCEL ESCOLAR REDONDO N°16			
		PINCEL ESCOLAR REDONDO N°16			
		890.00 UNIDADE	14,833	13.201,37	
00151		PINCEL ESCOLAR REDONDO N°18			
		PINCEL ESCOLAR REDONDO N°18			
		890.00 UNIDADE	16,833	14.981,37	
00152		PINCEL PARA QUADRO BRANCO			
		PINCEL PARA QUADRO BRANCO. Especificação: Marcador Para Quadro			
		Branco, cores variadas, Com Reservatório De Recarga E Ponta			
		Substituível CX C/12 UND.			
		730.00 CAIXA	91,667	66.916,91	
00153		PISTOLA PARA COLA QUENTE GRANDE			
		PISTOLA PARA COLA QUENTE GRANDE - Especificação: Pistola Cola			
		Quente bivolt, potencia 15watts; refil grosso			
		600.00 UNIDADE	34,667	20.800,20	
00154		PISTOLA PARA COLA QUENTE PEQUENA			
		PISTOLA PARA COLA QUENTE PEQUENA - Especificação: Pistola Cola			
		Quente bivolt, potencia 15watts; refil fino.			
		610.00 UNIDADE	25,667	15.656,87	
00155		PONTA PARA LAPISEIRA			

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	PONTA PARA LAPISEIRA - Especificação: Grafite para lapiseira		
	0,5mm com 12 minas por estojo.		
	440.00 UNIDADE	9,000	3.960,00
00156	PONTA PARA LAPISEIRA 0,7MM		
	PONTA PARA LAPISEIRA - Especificação: Grafite para lapiseira		
	0,7mm com 12 minas por estojo.		
	440.00 UNIDADE	9,000	3.960,00
00157	PONTA PARA LAPISEIRA 0,9MM		
	PONTA PARA LAPISEIRA - Especificação: Grafite para lapiseira		
	0,9mm com no mínimo 12 minas por estojo		
	440.00 UNIDADE	9,000	3.960,00
00158	PRANCHETA TRANSPARENTE		
	PRANCHETA TRANSPARENTE - Especificação: em material em Acrílico,		
	Com Prendedor Metálico. Dimensões: 34cm De Comprimento E 23,5cm		
	De Largura.		
	380.00 UNIDADE	22,600	8.588,00
00159	PRENDEDOR DE PAPEL 15MM		
	PRENDEDOR DE PAPEL 15 MM - Especificação: Prendedor de papel		
	corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável		
	corpo medindo 15mm capacidade para prender até 40 folhas de papel		
	Caixa com 12 und.		
	510.00 CAIXA	27,333	13.939,83
00160	PRENDEDOR DE PAPEL 19MM		
	"PRENDEDOR DE PAPEL 19 MM - Especificação: Prendedor de papel		
	corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável.		
	Corpo medindo 19mm. Capacidade para prender até 60 folhas de		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



		papel.CAIXA COM 12UND	
		520.00 CAIXA	27,667 14.386,84
	00161	PRENDEDOR DE PAPEL 25MM	
		"PRENDEDOR DE PAPEL 25 MM - Especificação: Prendedor de papel	
		corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável.	
		Corpo medindo 25mm. Capacidade para prender até 80 folhas de	
		papel.CAIXA COM 12UND	
		520.00 CAIXA	39,500 20.540,00
	00162	PRENDEDOR DE PAPEL 32MM	
		PRENDEDOR DE PAPEL 32 MM - Especificação: Prendedor de papel	
		corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável.	
		Corpo medindo 32mm. Capacidade para prender até 100 folhas de	
		papel.CAIXA COM 12UND	
		520.00 CAIXA	38,300 19.916,00
	00163	PRENDEDOR DE PAPEL 41MM	
		PRENDEDOR DE PAPEL 41 MM - Especificação: Prendedor de papel	
		corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável.	
		Corpo medindo 41mm. Capacidade para prender até 120 folhas de	
		papel . CAIXA COM 12UND	
		520.00 CAIXA	46,333 24.093,16
	00164	PRENDEDOR DE PAPEL 51MM	
		"PRENDEDOR DE PAPEL 51 MM - Especificação: Prendedor de papel	
		corpo de metal com	
		pintura epóxi e presilha em aço inoxidável.	

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	Corpo medindo 51mm. Capacidade para		
	prender até 150 folhas de		
	papel.CAIXA COM 12UN		
	520.00 CAIXA	50,000	26.000,00
00165	PURPURINA		
	PURPURINA - Especificação: Purpurina cores variadas. Pote com		
	mínimo de 4 gramas.		
	2,300.00 UNIDADE	11,500	26.450,00
00166	QUEBRA CABEÇA SILÁBICO		
	QUEBRA CABEÇA SILÁBICO - objetosílaba Confeccionado em M.D.F.		
	0,28 cm composto por 16 peças, sendo 6 desenhos quebra cabeça de		
	15 x 12 cm, pintadas com fundo branco ultravioleta atóxica e		
	serigrafadas em policromia ultravioleta atóxica, com ilustrações		
	de diferentes objetos (alfinete, prato, televisão, relógio, chave		
	e pá), com cortes diferenciados, separando objetos em partes com		
	suas respectivas sílabas. Observação: as sílabas que não se		
	separam, exemplo pá, a base é inteira. Tampa: Face externa		
	pintada com fundo branco ultravioleta atóxico e serigrafada em		
	policromia ultravioleta atóxica, com orifício de 1 cm (para		
	facilitar a abertura da caixa). Embalagem: Caixa de madeira (com		
	encaixe de correr) medindo 18 x 15 x 4 cm. Lacrada com película		
	de P.V.C. encolhível.		
	230.00 UNIDADE	68,667	15.793,41
00167	QUEBRA-CABEÇA FRUTAS E LEGUMES		
	QUEBRA-CABEÇA FRUTAS E LEGUMES Confeccionado em M.D.F. composto		
	por 50 peças pintadas com fundo branco ultravioleta atóxico e		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



			serigrafadas em policromia travioleta atóxica, ilustrando frutas	
			e legumes. Medida do quebra-cabeça montado: 30 x 23 cm. 1 Base de	
			M.D.F. com um fundo em baixo relevo (para montar o quebra-	
			Cabeça), medindo 33,5 x 26,5 cm. Embalagem: Película de P.V.C.	
			encolhível. Produto com certificação do INMETRO. HIGIENE	
			Confeccionado em M.D.F.	
			230.00 UNIDADE	68,667 15.793,41
00168			QUEBRA CABEÇA MEIO DE TRANSPORTE	
			QUEBRA-CABEÇA MEIOS DE TRANSPORTE Confeccionado em M.D.F. 0,28	
			cm, composto por 16 peças serigrafadas pintadas com fundo branco	
			ultravioleta atóxico. Ilustração: Meios de transportes: carro,	
			bicicleta, avião, cavalo com carroça, etc. Medida do	
			quebra-cabeça montado: 30 x 23 cm. 1 Base de M.D.F. com fundo em	
			baixo relevo (para montar o quebra-cabeça), medindo 33,5 x	
			26,5	
			230.00 UNIDADE	68,667 15.793,41
00169			RÉGUA DE 60CM	
			RÉGUA PLÁSTICA DE 60 CM - ESPECIFICAÇÃO : RÉGUA	
			EM POLIESTIRENO	
			TRANSPARENTE.	
			1,020.00 UNIDADE	13,167 13.430,34
00170			RÉGUA PLÁSTICA DE 30CM	
			RÉGUA PLÁSTICA DE 30 CM - Especificação : Regua em polietileno em	
			cores variadas	
			1,160.00 UNIDADE	3,667 4.253,72
00171			TANGRAM	
			Tangram - Especificação: quadrado EVA (pacote com 10 tangrans):	
			Quebracabeça chinês formado por um quadrado confeccionado em EVA	

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



		dividido em sete peças que se combinam para formar vários tipos	
		de figuras, figuras geométricas etc. Quantidade de peças	
		por tangram: 7 peças. Total de 70 peças. Cada tangram possui a	
		medida de 10 cm x 10 cm..	
		190.00 UNIDADE	68,333 12.983,27
00172		TAPETE ALFABETARIO	
		TAPETE ALFABETARIO com as letras do alfabeto, 10 milimitros.	
		Comp.2,10m, -Lavável; - Atóxico;-Anti-derrapante;Embalagem: 26	
		peças	
		330.00 UNIDADE	147,000 48.510,00
00173		TESOURA 20CM	
		TESOURA 20 CM - Especificação : tesoura 20 centimetro, para uso	
		geral, com cabo de polietileno preto, com lamina em aço	
		inoxidável.	
		1,950.00 UNIDADE	28,833 56.224,35
00174		TESOURA DE PICOTAR GRANDE	
		TESOURA DE PICOTAR GRANDE, MULTIUSO COM CABO POLITILENO PRETO COM	
		LAMINA EM AÇO INOXIDAVEL, MEDIDAS MINIMAS DE 21CM	
		500.00 UNIDADE	98,300 49.150,00
00175		TESOURA PEQUENA S/ PONTA CABO DE PLÁSTICO	
		TESOURA PEQ. S/PONTA CABO DE PLÁSTICO	
		1,550.00 UNIDADE	7,500 11.625,00
00176		TINTA FACIAL	
		TINTA FACIAL - Especificação: tinta própria para a pele infantil	
		e adulta para maquiagem , embalagem contendo cinco ou 10	
		potes.	

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



		456.00	PACOTE	37,710 17.195,76
00177	TINTA GUACHE			
	TINTA GUACHE - Especificação: Tinta guache escolar 250ml, solúvel			
	em água. Composição: pigmentos, água, espessante, carga e			
	conservantes tipo benzo. Produto certificado pelo INMETRO. Cores			
	variadas CAIXA COM 6 UNIDADES.			
		1,350.00	CAIXA	7,833 10.574,55
00178	TINTA P/ ALMOFADA C/ 40ML CORES VARIADAS			
	"TINTA P/ ALMOFADA, C/ 40 ML CORES VARIADAS - Especificação:			
	Tinta para carimbo, na cores variadas azul, em frasco com no			
	mínimo 40ml. Acondicionadas em caixas com 12 unidades "			
		230.00	CAIXA	49,010 11.272,30
00179	TINTA PARA TECIDO			
	"TINTA PARA TECIDO - Especificação: Tinta p/tecido cores variadas			
	250 ml "			
		280.00	UNIDADE	25,833 7.233,24
00180	TNT CORES VARIADAS			
	"TNT CORES VARIADAS - Especificação: TNT cores variadas, 45			
	gramas, largura 1,40, rolo com 50 metros"			
		1,230.00	PEÇA	221,333 272.239,59
00181	BALÃO CANUDO SORTIDO			
	BALÃO CANUDO SORTIDO -PCT COM 50 UNIDADES			

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	1,660.00	PACOTE	20,000	33.200,00	
00182		UMEDECEDOR DE DEDO COM GLICERINA			
		UMEDECEDOR DE DEDO COM GLICERINA - Especificação: material Com			
		glicerina, não tóxico e que não manche, com CRQ do químico			
		responsável impresso na embalagem e/ou no rótulo, peso líquido de			
		12g, validade mínima de 1 (um) ano. Acondicionadas em caixas com			
		10 unidades			
	340.00	CAIXA	40,133	13.645,22	
00183		KIT P/ PARA ENCADERNAÇÃO - PCT COM 100 UND			
		KIT P/ PARA ENCADERNAÇÃO - PCT COM 100 UND. Especificação: 210 x			
		297 MM SENDO 50 UND PRETA E 50 UND TRANSARENTE.			
	620.00	KIT	63,300	39.246,00	
00184		MIDIA CD-RW S/ CAPA - 700MB / 80min.			
		MIDIA CD-RW S/ CAPA - Especificação : CD-R 700MB / 80min.			
		Velocidade: 1-52x. Embalagem envelope com 1 UND.			
		Procedência:Nacional.			
	1,550.00	UNIDADE	9,663	14.977,65	
00185		COLA DE CONTATO 75G			
		COLA DE CONTATO 75G Adesivo universal de altíssima qualidade ,			
		ideal para colagem de materiais porosos e flexíveis.			
	1,550.00	UNIDADE	18,300	28.365,00	
00186		COLA PARA ISOPOR - Emb. 90 g			
		COLA PARA ISOPOR - Cola para isopor. Emb. 90 g, com bico			
		aplicador solúvel em álcool e secagem rápida.			
	1,550.00	UNIDADE	7,833	12.141,15	
00187		FOLHA DE E.V.A. emborrachado-40cmX48cmX2,0mm, cores variadas			
		FOLHA DE E.V.A. emborrachada, produto lavavel, 40cmX48cmX2,0mm,			
		cores variadas			
	13,800.00	FOLHA	3,143	43.373,40	
00188		FOLHA DE E.V.A.: cores lisas e variadas-45cm x 60 cm x4mm.			

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	FOLHA DE E.V.A.: cores lisas e variadas medindo 45cm x 60 cm		
	x4mm.		
	15,700.00 FOLHA	5,660	88.862,00
00189	TINTA REABASTECEDORA 40 ML PARA PINCEL DE QUADRO MAGNÉTICO - Cx		
	c/12und. cores		
	TINTA REABASTECEDORA 40 ML PARA PINCEL DE QUADRO MAGNÉTICO - Cx		
	c/12und. cores variadas		
	440.00 CAIXA	116,000	51.040,00
00190	COLCHETE Nº 12 LATONADO BAILARINA		
	COLCHETE Nº 12 LATONADO -BAILARINA -HASTES DE AÇO. POSSUI 72		
	UNIDADES. FORMATO		
	APROXIMADO: 6,0 X 0,5 CM		
	250.00 CAIXA	16,167	4.041,75
00191	TATAME ALFABETO E NÚMEROS GRANDES COLORIDO . Anti-derrapante, Ató		
	xico 17cmx17cmx		
	TATAME ALFABETO E NÚMEROS GRANDES COLORIDO . Anti-derrapante,		
	Atóxico 17cmx17cmx10 mm cada peça. Tam. 105x125cm Montado.		
	210.00 UNIDADE	271,333	56.979,93
00192	KIT REGLETE BRAILLE PARA DEFICIENTES VISUAIS em mdf c/ encaixes		
	na lateral.		
	KIT REGLETE BRAILLE PARA DEFICIENTES VISUAIS em mdf c/ encaixes		
	na lateral. Fixador de papel em alumínio. Reglete de plástico c/		
	4 linhas e 28 celas braille		
	180.00 KIT	174,667	31.440,06
00193	ALFABETO BRAILLE EM MDF - nº de peças: 27 - 90 x 40 x 6 mm .Embal		
	agem: madeira -		
	ALFABETO BRAILLE EM MDF - nº de peças: 27 - 90 x 40 x 6 mm		
	.Embalagem: madeira - 220 x 150 x 65 mm.		
	230.00 UNIDADE	71,667	16.483,41
00194	VEKTOR 4 PARA DEFICIENTES VISUAIS		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	VEKTOR 4 PARA DEFICIENTES VISUAIS Peças pequenas, c/ furos,			
	redondas. Tabuleiro c/4 extremidades. peças escuras em alto			
	relevo diferente das peças claras lisas. 25 x 25 x 2 cm Peso:			
	0,350 kg			
	230.00 UNIDADE	135,000	31.050,00	
00195	TABULEIRO DE XADREZ EM BRAILLE PARA DEFICIENTE VISUAL			
	TABULEIRO DE XADREZ EM BRAILLE PARA DEFICIENTE VISUAL COMP.			
	32,5CM X			
	LARG.32,5CM X ESPES.1,5CM CASAS 3,5CM X 3,5CM MDF			
	MELAMÍNICO NÃO É PINTURA			
	210.00 UNIDADE	376,500	79.065,00	
00196	JOGO DO PAREAMENTO FIGURAS IGUAIS.			
	JOGO DO PAREAMENTO FIGURAS IGUAIS INDICADOS 04 PRANCHAS			
	PLASTIFICADAS. 52 FIGURAS			
	PLASTIFICADAS CORES 18 FICHAS ANIMAIS			
	16 FICHAS.FRUTAS / LEGUMES 18 FICHAS			
	230.00 UNIDADE	136,300	31.349,00	
00197	KIT JOGOS EDUCATIVOS EM LIBRAS			
	KIT JOGOS EDUCATIVOS EM LIBRAS - 5 JOGOS CAIXA EM MDF MEMÓRIA			
	ANIMAIS EM LIBRAS,			
	ALIMENTOS EM LIBRAS. ALFANUMÉRICO.			
	230.00 KIT	226,667	52.133,41	
00198	prancheta para papel ofício em mdf c/prendedor de papel			
	prancheta para papel ofício em mdf c/prendedor de papel			
	570.00 UNIDADE	12,967	7.391,19	

	VALOR TOTAL R\$	7.402.372,92		

1.2. Os Itens do quadro acima são todos com ampla participação -Tratamento Diferenciado(Desempate-MPE): para Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, conforme determina a Lei complementar nº 123/06 e



alterações vigentes, de acordo com Art. 44, § 2º da Lei complementar nº 123/06 e alterações vigentes.

2.0. JUSTIFICATIVA.

2.1. Segundo a solicitação dos materiais de expediente, permanentes e diversos, acima elencados, atenderão às necessidades das Instituições Educacionais da Rede de Ensino Público Municipal e Sede da Secretaria Municipal de Educação de Itaituba - PA, conforme a justificativa sumariamente transcrita abaixo:

2.1.1. A organização no trabalho é um dos pontos mais importantes para manter a produtividade de qualquer equipe. São inúmeras as técnicas que devem ser adotadas para que o ambiente seja, de fato, organizado. Embora em época de transformação digital, as equipes preocupadas com a precisão da informação, além de realizar suas tarefas por meio de soluções tecnológicas, priorizam também, a informação em físico. Assim, somam-se às práticas para deixar o ambiente em ordem, as técnicas de gestão do tempo, possibilitando aos presentes verificar de forma minuciosa o trabalho dos colaboradores que exerceram suas atividades profissionais naquele local.

2.1.2. A organização no ambiente de trabalho impacta diretamente na forma de desempenhar uma função, bem como na qualidade final do serviço prestado. Em se tratando dos trabalhos administrativos de competência das Instituições escolares, a organização passa da estética à obrigatoriedade que requer a informação de interesse público.

2.1.3 Que diante da urgência exigida pela resposta/satisfação a documentação terá que estar devidamente catalogada corretamente em arquivo seja passivo ou ativo. Para catalogar e/ou expedir documentos necessário se faz o acesso aos materiais de expediente como: clips, canetas, lápis, borrachas, colas, grampos e grampeadores, papéis, tintas para carimbos, pastas, espirais, etc...

2.2. Estando assim presentes os documentos e justificativas da necessidade da aquisição dos materiais de expediente, permanentes e diversos conforme o MEMO nº 71/2021, JUSTIFICATIVA, SD Nº 827/2021 anexos do processo, todos devidamente assinados pelo Sr. Amilton Teixeira Pinho, Secretário Municipal de Educação. Já a supracitada SD foi assinada, também, pelo Sr. Mafra Avilla Lima Barbosa-Diretor Administrativo de Educação. Neste passo a Diretoria de Compras através do Setor de Licitação, deu continuidade ao procedimento legal para efetuar o procedimento licitatório do objeto pretendido.

3.0. ESTRATÉGIA DE FORNECIMENTO.

3.1 A aquisição dos materiais de expediente, permanentes e diversos deverá ser fornecida obedecendo às especificações descritas, marca e outras informações de identificação, conforme o disposto no item **1.1** deste termo de referência, sendo recusado item que estiver com alguma característica diferente.

3.2 O prazo para execução do fornecimento objeto deste termo de referência, será pelo período de 12 meses, contados da data de assinatura do contrato.



3.3. O prazo de entrega parcelada **dos materiais** será de até 15 (dez) dias corridos, contados a partir do recebimento da Ordem de Compra.

3.3.1. A Ordem de compra será emitida, preferencialmente, por meio eletrônico e deverão constar nela as informações afetas o fornecimento do objeto adquirido, detalhando o item e a quantidade demandada.

3.3.2. Somente serão aceitas entregas completas, ou seja, nas quantidades totais do item especificado na Ordem de compra.

3.4. Todo e qualquer ônus decorrente da entrega do objeto licitado, inclusive frete, será de inteira responsabilidade da CONTRATADA. A movimentação dos materiais de expediente, permanentes e diversos até o local designado para entrega é de inteira responsabilidade da CONTRATADA ou da transportadora, não sendo a CONTRATANTE responsável pelo fornecimento de mão de obra para viabilizar o transporte.

3.5. Caso seja verificada qualquer incompatibilidade, os materiais de expediente, permanentes e diversos deverão ser substituídos, por conta e ônus da CONTRATADA, em no máximo 5 (cinco) dias corridos, não considerados como prorrogação do prazo de entrega. Esse processo de verificação de compatibilidade será também comparado com as especificações disponibilizadas pela licitante, e somente após o cumprimento dessa etapa, será o objeto da licitação definitivamente recebido e aceito;

3.6. O recebimento definitivo não excluirá a responsabilidade da CONTRATADA pela perfeita qualidade do objeto deste termo de referencia, cabendo-lhe sanar quaisquer irregularidades detectadas, observando o prazo de garantia dos mesmos.

4.0. CRITÉRIO DE AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS.

4.1. Considerar o critério de julgamento: MENOR PREÇO UNITÁRIO para cada item;

4.2. Se caso necessário, a critério do pregoeiro, o vencedor de um determinado item deverá apresentar amostra com intuito, unicamente, de esclarecimentos de dúvidas quanto aos materiais de expediente, para validação da proposta ofertada. Devendo ocorrer este procedimento na fase de julgamento da proposta de preços.

4.3. Em havendo a necessidade do cumprimento do item anterior e em detrimento da reprovação/invalidação da amostra, será considerada desclassificada a proposta referente ao item analisado.

5.0. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS E DA DESPESA.

5.1. O objeto desse termo de referência enquadra-se na categoria de bens comuns, de que, trata a lei nº 10.520/2002. Portanto, as despesas oriundas desta contratação serão classificadas nas seguintes dotações: ício 2021 Atividade 0909.123610401.2.047 Manutenção dos Programas BRALF, Brasil Carinhoso e Brasil Conectado, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 0909.121221005.2.033 Manutenção da Secretaria de Educação , Classificação econômica 3.3.90.30.00



Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 0909.123610401.2.045 Manutenção do Ensino Básico , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 0909.123610401.2.046 Manutenção do PDDE , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 0910.123650450.2.060 Manutenção e Remuneração do Pessoal Administrativo Ensino Infantil-FUNDEB 40%, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo.

5.2. A despesa para os anos subsequentes, quando for o caso, será alocada à dotação orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, a ser consignada a CONTRATANTE, na Lei Orçamentária do Município.

6.0. AVALIAÇÃO MÉDIA DE VALORES - PESQUISA LOCAL.

6.1 Os valores unitários médios utilizados neste procedimento tiveram como base as cotações realizadas no mercado local.

7.0. MEDIDAS ACAUTELADORAS.

7.1. Consoante o artigo 45 da Lei nº 9.784, de 1999, a Administração Pública poderá, sem a prévia manifestação do interessado, motivadamente, adotar providências acauteladoras, inclusive retendo o pagamento, em caso de risco iminente, como forma de prevenir a ocorrência de dano de difícil ou impossível reparação.

8.0. CONTROLE DA EXECUÇÃO CONTRATUAL.

8.1. Em conformidade com os arts. 67 e 73 da Lei nº 8.666, de 1993 10.1, a fiscalização da contratação será exercida por um representante da Administração, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo dará ciência à Contratante.

8.1.1. O representante da Administração deverá ter a experiência necessária para o acompanhamento e controle da execução do contrato.

9.0. DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

9.1. A disciplina das infrações e sanções administrativas aplicáveis no curso da licitação e da contratação é aquela prevista no Edital.

ITAITUBA - PA, 07 de Dezembro de 2021.

RONISON AGUIAR HOLANDA

Pregoeiro(a)

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
Prefeitura Municipal de Itaituba

